
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00014/2021 (SRP)

Às 19:10 horas do dia 24 de setembro de 2021, após analisado o resultado do Pregão nº 00014/2021,
referente ao Processo nº 23422008642202178, o pregoeiro, Sr(a) CRISTIAN FABIO TYMUS, ADJUDICA aos
licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de
julgamento.

Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: Gás comprimido

Descrição Complementar:  Gás  comprimido,  nome:  ar  sintético,  aspecto  físico:  inerte,  incolor,  inodoro,
fórmula química: mistura de oxigênio e nitrogênio, grau de pureza: teor mínimo de 99,999%, característica
adicional: grau analítico

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 77 Unidade de fornecimento: Metro cúbico

Valor Estimado: R$ 21,3000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,20

Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Item: 2
Descrição: Gás comprimido

Descrição  Complementar:  Gás  comprimido,  nome:  argônio,  aspecto  físico:  incolor,  inodoro,  fórmula
química:  ar,  massa  molecular:  39,94  g,mol,  grau  de  pureza:  teor  mínimo  de  99,999%,  característica
adicional: grau analítico, número de referência química: cas 7440-37-1

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 180 Unidade de fornecimento: Metro cúbico

Valor Estimado: R$ 55,4000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,50

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 55,4000 e a quantidade de 180
Metro cúbico .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
24/09/2021
19:10:10

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA,
CNPJ/CPF: 00.331.788/0070-40, Melhor lance: R$ 55,4000

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO G... http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg...

1 of 6 30/09/2021 09:13



Item: 3
Descrição: Gás comprimido

Descrição Complementar: Gás comprimido, nome: dióxido de carbono, aspecto físico: liquefeito, incolor,
inodoro,  fórmula química:  co2,  massa molecular:  44,0 g,mol,  grau de pureza:  teor  mínimo de 99,99%,
número de referência química: cas 124-38-9

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Metro cúbico

Valor Estimado: R$ 49,4300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,50

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 49,4300 e a quantidade de 200
Metro cúbico .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
24/09/2021
19:10:10

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA,
CNPJ/CPF: 00.331.788/0070-40, Melhor lance: R$ 49,4300

Item: 4
Descrição: Gás comprimido

Descrição  Complementar:  Gás  comprimido,  nome:  hélio,  aspecto  físico:  incolor,  inodoro,  inflamável,
fórmula química: he, massa molecular: 4,00 g,mol, grau de pureza: teor mínimo de 99,999%, característica
adicional: grau analítico, número de referência química: cas 7440-59-7

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Metro cúbico

Valor Estimado: R$ 202,6200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 2,00

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 202,6200 e a quantidade de 200
Metro cúbico .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
24/09/2021
19:10:10

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA,
CNPJ/CPF: 00.331.788/0070-40, Melhor lance: R$ 202,6200

Item: 5
Descrição: Gás comprimido

Descrição Complementar: Gás comprimido, nome: hexafluoreto de enxofre, aspecto físico: incolor, inodoro,
fórmula química: sf6, massa molecular: 146,05 g,mol, grau de pureza: teor mín. 99,5% v,v, característica
adicional: grau analítico, número de referência química: cas 2551-62-4

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Quilograma

Valor Estimado: R$ 145,5600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,50

Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Item: 6

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO G... http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg...

2 of 6 30/09/2021 09:13



Descrição: Gás comprimido

Descrição Complementar: Gás comprimido, nome: hidrogênio, aspecto físico: incolor, inodoro, inflamável,
fórmula química: h2, massa molecular: 2,01 g,mol, grau de pureza: teor mínimo de 99,999%, característica
adicional: grau analítico, número de referência química: cas 1333-74-0

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 226 Unidade de fornecimento: Metro cúbico

Valor Estimado: R$ 36,1900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,20

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 36,1900 e a quantidade de 226
Metro cúbico .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
24/09/2021
19:10:10

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA,
CNPJ/CPF: 00.331.788/0070-40, Melhor lance: R$ 36,1900

Item: 7
Descrição: Gás comprimido

Descrição Complementar:  Gás comprimido,  nome: metano,  aspecto físico:  incolor,  inodoro,  inflamável,
fórmula  química:  ch4,  massa  molecular:  16,04  g,mol,  grau  de  pureza:  pureza  mínima  de  99,995%,
característica adicional: grau analítico, número de referência química: cas 74-82-8

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: Metro cúbico

Valor Estimado: R$ 379,3900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 3,00

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 379,3900 e a quantidade de 60
Metro cúbico .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
24/09/2021
19:10:10

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA,
CNPJ/CPF: 00.331.788/0070-40, Melhor lance: R$ 379,3900

Item: 8
Descrição: Gás comprimido

Descrição  Complementar:  Gás  comprimido,  nome:  nitrogênio,  aspecto  físico:  inerte,  incolor,  inodoro,
fórmula química: n2, massa molecular: 28,01 g,mol, grau de pureza: teor mínimo de 99,999%, característica
adicional: uso medicinal, número de referência química: cas 7727-37-9

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 70 Unidade de fornecimento: Metro cúbico

Valor Estimado: R$ 32,7800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,20

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 32,7800 e a quantidade de 70
Metro cúbico .

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO G... http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg...

3 of 6 30/09/2021 09:13



Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
24/09/2021
19:10:10

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA,
CNPJ/CPF: 00.331.788/0070-40, Melhor lance: R$ 32,7800

Item: 9
Descrição: Gás comprimido

Descrição  Complementar:  Gás  comprimido,  nome:  nitrogênio,  aspecto  físico:  inerte,  incolor,  inodoro,
fórmula química: n2, massa molecular: 28,96 g,mol, grau de pureza: teor mínimo de 99,999%, característica
adicional: grau analítico, número de referência química: cas 7727-37-9

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 480 Unidade de fornecimento: Metro cúbico

Valor Estimado: R$ 79,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,50

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 79,3300 e a quantidade de 480
Metro cúbico .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
24/09/2021
19:10:10

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA,
CNPJ/CPF: 00.331.788/0070-40, Melhor lance: R$ 79,3300

Item: 10
Descrição: Gás comprimido

Descrição Complementar:  Gás  comprimido,  nome:  ar  sintético,  aspecto  físico:  inerte,  incolor,  inodoro,
fórmula química: mistura de oxigênio e nitrogênio, grau de pureza: teor mínimo de 99,999%, característica
adicional: grau analítico

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Metro cúbico

Valor Estimado: R$ 81,0500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,50

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 81,0500 e a quantidade de 20
Metro cúbico .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
24/09/2021
19:10:10

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA,
CNPJ/CPF: 00.331.788/0070-40, Melhor lance: R$ 81,0500

Item: 11
Descrição: Gás comprimido

Descrição Complementar: Gás comprimido, nome: oxigênio, aspecto físico: gás incolor, fórmula química:
o2,  massa  molecular:  31,99  g,mol,  grau  de  pureza:  pureza  mínima  de  99,8%,  característica  adicional:
medicinal, número de referência química: cas 10024-97-2

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO G... http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg...

4 of 6 30/09/2021 09:13



Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Metro cúbico

Valor Estimado: R$ 33,9200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,20

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 33,9200 e a quantidade de 8
Metro cúbico .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
24/09/2021
19:10:10

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA,
CNPJ/CPF: 00.331.788/0070-40, Melhor lance: R$ 33,9200

Item: 12
Descrição: Gás comprimido

Descrição  Complementar:  Gás  comprimido,  nome:  acetileno,  aspecto  físico:  incolor,  odor  de  alho,
inflamável,  fórmula  química:  c2h2,  massa  molecular:  26,04  g,mol,  grau  de  pureza:  teor  mín.  99% v,v,
número de referência química: cas 74-86-2

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Metro cúbico

Valor Estimado: R$ 57,8000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,50

Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Item: 13
Descrição: Gás comprimido

Descrição  Complementar:  Gás  comprimido,  nome:  acetileno,  aspecto  físico:  incolor,  odor  de  alho,
inflamável, fórmula química: c2h2, massa molecular: 26,04 g,mol, grau de pureza: teor mínimo de 99,99%,
característica adicional: grau analítico, número de referência química: cas 74-86-2

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Quilograma

Valor Estimado: R$ 96,4600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA , pelo melhor lance de R$ 96,4600 e a quantidade de 10
Quilograma .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
24/09/2021
19:10:10

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA,
CNPJ/CPF: 00.331.788/0070-40, Melhor lance: R$ 96,4600

Item: 14
Descrição: Gás comprimido

Descrição Complementar:  Gás  comprimido,  nome:  óxido  nitroso,  aspecto  físico:  incolor,  odor  e  sabor
adocicado, fórmula química: n2o, massa molecular: 38,63 g,mol, grau de pureza: pureza mínima de 99,5%,
característica adicional: grau analítico, número de referência química: cas 10024-97-2

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: Quilograma

Valor Estimado: R$ 37,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,20

Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO G... http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg...

5 of 6 30/09/2021 09:13



Item: 15
Descrição: Gás comprimido

Descrição  Complementar:  Gás  comprimido,  nome:  hélio,  aspecto  físico:  líquido,  fórmula  química:  he,
massa  molecular:  4,00  g,mol,  grau  de  pureza:  teor  mín.  99% v,v,  número  de  referência  química:  cas
7440-59-7

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 400 Unidade de fornecimento: Litro

Valor Estimado: R$ 132,6700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00

Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Item: 16
Descrição: Gás comprimido

Descrição  Complementar:  Gás  comprimido,  nome:  nitrogênio  líquido,  aspecto  físico:  incolor,  inodoro,
altamente refrigerado, fórmula química: n2, massa molecular: 28,96 g,mol, grau de pureza: teor mín. 99%
v,v, número de referência química: cas 7727-37-9

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 250 Unidade de fornecimento: Litro

Valor Estimado: R$ 25,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,20

Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Fim do documento

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO G... http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg...

6 of 6 30/09/2021 09:13


